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Contabilidade

Análise Horizontal e Análise 
Vertical

Análise Horizontal
 Qual a principal característica em 
uma análise?

 Comparação!

 Um montante tratado isoladamente não 
retrata adequadamente a importância do seu 
valor!

 Portanto, a comparação oferece dinamismo.

 Nesse cenário temos:
 Análise Horizontal e
 Análise Vertical.
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Análise Horizontal

 Evolução dos elementos patrimoniais e de 
resultado ao longo de um período

 Análise temporal do crescimento da 
empresa

 Evolução das vendas, custos e despesas

 Aumento dos investimentos realizados

 Evolução das dívidas
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Análise Horizontal

 Comparação entre valores de mesma conta 
em diferentes exercícios sociais!

 Com o que comparar?
 Ano-Base ou
 Período imediatamente anterior 

100 x 
V

VV
  índice-Número

i

if








 


Em que: Vf: Valor Final e Vi: Valor inicial

AH – Interpretações básicas

Permite análise de tendência passada e futura de 
cada valor.

No Balanço Patrimonial:
Evolução dos ativos (investimentos)
Evolução dos passivos (financiamentos)
Evolução dos ativos produtivos
Evolução da estrutura de capital

Na Demonstração de Resultados:
Evolução dos custos e despesas
Evolução das vendas
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Análise Vertical

 Relacionar uma conta ou grupo de contas 
com um valor afim, identificado no mesmo 

demonstrativo

 Apurar participação relativa de cada item 

contábil e sua evolução
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AH – Balanço Patrimonial

 Ativo Circulante x Passivo Circulante
 Imobilizado financiado?

2008 AH 2009 AH 2010 AH

Ativo Circulante 100.000 - 110.000 10% 95.000 -13,6%

Ativo Não Circulante -
RLP 160.000 - 184.000 15% 192.000 4,4%

Imobilizado 300.000 - 390.000 30% 445.000 14,1%

TOTAL 560.000 - 684.000 22% 732.000 7%

Passivo Circulante 70.000 - 90.300 29% 106.400 17,8%

Passivo Não Circ. 150.000 - 200.000 33,3% 235.000 17,5%

PL 340.000 - 393.700 15,8% 390.600 -0,8%

AH – Demonstrações de Resultado

 Receita
 Custo e Despesa
 Lucro

2008 AH 2009 AH 2010 AH
Receita de Vendas 830.000 - 1.260.000 51,8% 2.050.000 62,7%

(-) CPV -524.167 - -840.500 60,3% -1.594.600 89,7%
(=) Lucro Bruto 305.833 - 419.500 37,2% 455.400 8,6%

(-)Desp. Operac. -139.500 - -190.000 36,2% -277.500 46,1%
(-) Desp. Financ. -88.000 - -140.000 59,1% -186.000 32,9%

(=) LAIR 78.333 - 89.500 14,3% -8.100 -109,1%

(-) IR/CS -31.333 - -35.800 14,3% -100,0%
(=) Lucro Líquido 47.000 - 53.700 14,3% -8.100 -115,1%

AV – Balanço Patrimonial

 Contas de Ativo, Passivo e Patrimônio 
Líquido

2008 AV 2009 AV 2010 AV

Ativo Circulante 100.000 17,9% 110.000 16,1% 95.000 13,0%

Ativo Não Circ. -

RLP 160.000 28,6% 184.000 26,9% 192.000 26,2%

Imobilizado 300.000 53,6% 390.000 57,0% 445.000 60,8%

TOTAL 560.000 100% 684.000 100% 732.000 100%

Passivo Circ. 70.000 12,5% 90.300 13,2% 106.400 14,5%

Pass. Não Circ. 150.000 26,8% 200.000 29,2% 235.000 32,1%

PL 340.000 60,7% 393.700 57,6% 390.600 53,4%

AV – Demonstração de Resultados

 Todas as contas que compões a DRE.

2008 AV 2009 AV 2010 AV

Receita de 
Vendas 830.000 100% 1.260.000 100% 2.050.000 100%

(-) CPV -524.167 -63,2% -840.500 -66,7% -1.594.600 -77,8%

(=) Lucro Bruto 305.833 36,8% 419.500 33,3% 455.400 22,2%

(-) Desp. Oper. -139.500 -16,8% -190.000 -15,1% -277.500 -13,5%

(-) Desp. Finan. -88.000 -10,6% -140.000 -11,1% -186.000 -9,1%

(=) LAIR 78.333 9,4% 89.500 7,1% -8.100 -0,4%

(-) IR/CS -31.333 -3,8% -35.800 -2,8%

(=) Lucro 
Líquido 47.000 5,7% 53.700 4,3% -8.100 -0,4%


